
 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

1 
 

                                                          San Miguel de Tucumán, 4  de Marzo de 2022. 

  

 

Resol. N°   47-161-2022                    EXPTE. Nº  74056/2022 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 

  

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 

Letras a sesión ordinaria el día 10 de Marzo, a hs. 9:00 a fin de considerar el 

siguiente orden del día: 

 

   I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

1. Consideración de Actas del Consejo Directivo de fecha 24 de noviembre de 2021. 

2.-. Entrega de Actas del Consejo Directivo de fecha 16 de diciembre de 2021 y 10 de 

marzo de 2022. 

3.- EXPTE. Nº 75403/2021.- Dr. Stisman, Andrés se excusa de formar parte del Tribunal 

del concurso para Auxiliar Docente Graduado de la asignatura “Lógica”. Asume en su 

lugar el Dr. Nicolás  Zavadivker(UNT). 

4.-EXPTE. Nº 74549/2021.- Dr. Campi Daniel, se excusa de formar parte del Tribunal del 

concurso para profesor asociado de la asignatura “Historia indígena americana y extra 

americana”. Designar reemplazo. 

5.- Dirección General Administrativa solicita autorización de prórrogas de cargos 

docentes cuyos vencimientos se producirán el mes de noviembre de 2021. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

2 
 

6.-EXPTE. N°74164/2022.-Departamento de Letras solicita promoción transitoria  de la 

Dra. María Graciela Castro de profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva al cargo de 

profesora Asociada con Dedicación Exclusiva en “Literatura extranjera I: francesa” hasta se 

sustancie el respectivo  concurso. 

7.-EXPTE. N°74164/2022.-Departamento de Letras solicita promoción transitoria  de la 

Dra. María Gabriela Palazzo de profesora Adjunta con semidedicación al cargo de 

profesora Asociada con semidedicación en “Introducción a los Estudios Literarios” hasta se 

sustancie el respectivo  concurso. 

8.-EXPTE. N°74164/2022.-Departamento de Letras solicita promoción transitoria  del Dr. 

Eduardo Guillermo Siles de profesor Asociado con Dedicación Exclusiva al cargo de 

profesor Titular con Dedicación Exclusiva en “Literatura Argentina II” hasta se sustancie el 

respectivo  concurso. 

9.-EXPTE. Nº 76953/2021.- Prof. Sara López solicita rectificación  de acta de examen  de 

la asignatura Sintaxis Inglesa II en la cual la alumna María Sofia Issa figura con calificación 

5(cinco) y debe figurar con 6 (seis). 

10.-EXPTE. Nº 76953/2021 REF N°1/2022.- García Laura, solicita modificación  de fecha 

del seminario-taller “Los itinerarios de la memoria en la Literatura infantil argentina” (Res N° 

439-158-20219) para los días 16,23 y 30 de marzo de 2022. 

 

II.-COMISIÓN DE HACIENDA  

11.-EXPTE. N° 77479/2011. REF N° 1 /2022 Mariana Brandoni solicita restitución de la 

dedicación en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Exclusiva en la 

Asignatura Metodología de la Investigación en Ciencias de la Educación (Plan 1996) / 

Investigación Educativa II (Plan 2011) . 

ACONSEJA la restitución de la dedicación en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Exclusiva en la Asignatura Metodología de la Investigación en Ciencias de la 

Educación (Plan 1996)/ Investigación Educativa II (Plan 2011) a la Lic. Mariana Brandoni. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

3 
 

12.-EXPTE.N° 76537/2018 Ref. 1/2022.-Departamento de Formación Pedagógica 

solicita se deje sin efecto el concurso Cerrado en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos 

con Semidedicación para la asignatura “Instituciones Educativas” 

ACONSEJA: dejar sin efecto el concurso cerrado en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos 

con Semidedicación para la asignatura “Instituciones Educativas” y llamar al Concurso 

Regular de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la asignatura “Instituciones 

Educativas” con puntos disponibles de la jubilación de la Prof. Liliana Ragone. 

13.-EXPTE. 75643/2021.- Dra. Constanza Almirón solicita concurso cátedra de 

“Economía y Comunicación” por motivos que detalla.  

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la renuncia del Lic. Federico José 

Sánchez en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple – Interino- en la 

cátedra de Economía y Comunicación con atención de funciones a Estadística, esta 

comisión aconseja llamar el siguiente concurso: 

Cargo Nuevo PUNTOS 

 Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para 

la asignatura “Economía y Comunicación”- Interino, con 

atención de funciones a “Estadística”. 

Renuncia Lic. Federico José 

Sánchez. 

 

14.-EXPTE. 74017/2022. y 75688/2021 -Depto. de Ciencias de la Comunicación  eleva 
listado de prioridades del citado Departamento. 
 
ACONSEJA: llamar los siguientes concursos: 

 
Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva a 

Profesora  Asociada con Dedicación Exclusiva  para la 

asignatura “Lengua Extranjera Italiano” (Dra. María del 

Carmen Pilan). 

disponibilidad de puntos  

De Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva a 

Profesor  Asociado con Dedicación Exclusiva  para la 

disponibilidad de puntos  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

4 
 

asignatura “Publicidad” (Prof. Fabián Silva Molina). 

 
 
Cargo Nuevo PUNTOS 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

asignatura “Seminario de Trabajo Final” 

disponibilidad de puntos 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Epistemología” 

disponibilidad de puntos 

 
15.-EXPTE. N° 74211/2021 y 75496/2021-Departamento de Filosofía eleva propuesta de 

distribución de puntos y prioridades liberados por jubilación de Dra. Griselda Barale 

ACONSEJA llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con absorción de Partida PUNTOS 

 De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Estética”. (Prof. José Guzzi) 

CONCURSO CERRADO 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

 De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  a 

Profesor Adjunto con Semidedicación  para la 

asignatura “Sociología”. (Prof. Paola Campissi) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  a 

Profesor Adjunto con Semidedicación  para la 

asignatura “Sociología”. (Prof. María Gabriela 

Córdoba) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  a 

Profesor Adjunto con Semidedicación  para la 

asignatura “Sociología”. (Prof. Paula Carreras) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  a 

Profesor Adjunto con Semidedicación  para la 

asignatura “Estética”. (Prof. José Guzzi) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

5 
 

  

De Profesor  Adjunto con Dedicación Simple a 

Profesor Asociado con Dedicación Simple para la 

asignatura “Taller Integrador I” (Dr. Andrés Stisman). 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Profesor  Adjunto con Dedicación Simple a 

Profesor Asociado con Dedicación Simple para la 

asignatura “Taller Integrador II” (Dra. Cristina Bosso) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Profesor  Adjunto con Dedicación Exclusiva a 

Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura “Historia de la Filosofía Antigua” (Prof. José 

María Nieva) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Profesor  Adjunto con Dedicación Exclusiva a 

Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura “Ética” (Dr. Nicolás Zavadivker) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Profesora  Asociada con Dedicación Simple a 

Profesora Titular con Dedicación Simple para la 

asignatura “Historia de la Filosofía Contemporánea” 

(Dra. María Mercedes Risco) 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

 De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Pensamiento Filosófico”. (Prof. Agustina 

Garnica) CONCURSO CERRADO 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Pensamiento Filosófico”. (Prof. Cintia 

Caram) CONCURSO CERRADO 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Taller Integrador II”. (Prof. Carolina 

Araujo) CONCURSO CERRADO 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a Jubilación de Dra. Griselda 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

6 
 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Filosofía del Lenguaje”. (Prof. Ingrid 

Placereano) CONCURSO CERRADO 

Barale 

De Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para 

la asignatura “Historia de la Filosofía Antigua”. (Prof. 

Claudia Quiroga) CONCURSO CERRADO 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

 

Cargo Nuevo PUNTOS 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Pensamiento Filosófico” 

Jubilación de Dra. Griselda 

Barale 

 

16.-EXPTE. N° 74002/2022.- Prof. Ríos María del Pilar solicita reducción de Dedicación 

por razones que detalla.  

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar la reducción de semidedicación a 

Dedicación Simple en el cargo de  Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación en la  

asignatura “Introducción a los Estudios Literarios” (Plan 2005).  

17.-EXPTE. 74017/2022 Depto. de Letras  eleva propuesta de distribución de partida 

liberada por jubilación de Dra. Mercedes Borkosky. 

ACONSEJA llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva a 

Profesora  Asociada con Dedicación Exclusiva  para la 

asignatura “Literatura Extranjera I: Francesa” (Dra. 

María Graciela Castro). 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkosky 

De Profesor Adjunto con Semidedicación a Profesor  

Asociado con Semidedicación  para la asignatura 

“Introducción a los estudios Literarios” (Prof. María 

Gabriela Palazzo). 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkoski   



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

7 
 

De Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva a 

Profesor Titular  con Dedicación Exclusiva  para la 

asignatura “Literatura Argentina II” (Prof. Eduardo 

Guillermo Siles). 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkoski   

 

 

Cargo Nuevo PUNTOS 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

asignatura “Literatura Extranjera I: Francesa” 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkoski   

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Literatura Extranjera I: Francesa” 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkoski   

Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 

asignatura “Lengua y Literatura Latinas I” 

Jubilación de Dra. Mercedes 

Borkoski   

 

 

III.COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

18.-EXPTE. Nº 75737/2021. Pro. García Laura Rafaela, solicita Aval Institucional para la 

organización de la “II Jornada Internacional: Dispositivos de Investigación del Campo de la 

Literatura para Niños, Niñas y Jóvenes y Las Practicas Lectoras”. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval Institucional al mencionado 

evento.  

19.-EXPTE. Nº 75672/2021.-Prof. D’Andrea, Viviana, solicita Aval Académico para realizar 

de manera virtual el Primer Coloquio de Traducción Interfacultades con el título “La 

Traducción Hoy”. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval Institucional al mencionado evento.  

20.-EXPTE. Nº 75687/2021. Prof. María Mercedes Risco y Andrés Fernando Stisman, 

solicitan auspicio para el Primer Simposio Nacional de Filosofía Feminista del Lenguaje”.   

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y autorizar el  auspicio al mencionado evento.  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

8 
 

21.-EXPTE. Nº 75650/2021.Dra. Marcos Dolores, solicita auspicio institucional para la 

realización del Simposio “Ciudadanías: Lo Publico, Lo Privado, Lo Común”.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar el  auspicio al mencionado evento.  

22.-EXPTE. Nº 75504/1995 REF N°1 /2022. Instituto Coordinador de Programas de 

Capacitación Renovación de autoridades del Instituto.   

ACONSEJA convalidar lo actuado desde el 13 de abril 2020 al 27 de octubre de 2021 y 

designar desde el 28 de octubre  de 2021 y por el término de 2 años, a la Prof. Susana 

Beatriz Ruiz de Huidobro, como directora y la Comisión de asesoramiento técnico citada. 

 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designación de Auxiliares docentes graduados 

23.-EXPTE. N° 74864/2021.-Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación para la  asignatura “Didáctica Especifica y Residencia Docente en 

Geografía”. 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Prof. Luciana Judith 

Abella en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la  asignatura 

“Didáctica Especifica y Residencia Docente en Geografía ”, conforme a dictamen corriente 

a fjs. 102/111. 

24.-EXPTE. N° 74414/2021 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación para la  asignatura “Literatura Extranjera I: Anglosajona”. 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Lic. Arantxa Laise en 

el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la  asignatura “Literatura 

Extranjera I: Anglosajona”, conforme a dictamen corriente a fjs. 122/131. 

Designación de jefes de trabajos prácticos 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

9 
 

25.-EXPTE. N° 75399/2021 Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, Meritos) y 

oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

para la asignatura “Historia de América (Periodo Independiente) (Plan 1969)/Historia 

de América II (Plan 2018)”. 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Dr. Luis González 

Alvo en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la asignatura 

“Historia de América (Periodo Independiente) (Plan 1969)/Historia de América II (Plan 

2018)”, conforme a dictamen corriente a fjs. 73/83. 

Designación de profesores Adjuntos 

26.-EXPTE N° 74075/2019. Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación–

regular- para la   Asignatura “Filosofía de la Religión”.  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. 

la designación del Dr. Pablo Concha Merlo en el cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación -regular- para la Asignatura “Filosofía de la Religión”, conforme lo 

establece el Estatuto de la U.N.T. 

27.-EXPTE  74413/2021.Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 

Simple –regular- para la  Asignatura “Psicología Social”.  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. 

la designación de la Mag. María del Huerto Ángela Ragonesi en el cargo de Profesor 

Adjunto con Dedicación Simple -regular- para la Asignatura “Psicología Social”, conforme lo 

establece el Estatuto de la U.N.T. 

Designación de profesores Asociados 

28.-EXPTE N° 74175/2020. Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

10 
 

Exclusiva–regular- para la  Asignatura “Filosofía Social y Política con atención de 

funciones a Pensamiento Filosófico”.  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. 

la designación de la Dra. Dolores Ximena Marcos en el cargo de Profesor Asociado con 

Dedicación Exclusiva -regular- para la Asignatura “Filosofía Social  y Política con atención 

de funciones a Pensamiento Filosófico”, conforme lo establece el Estatuto de la U.N.T. 

Designación de ayudantes estudiantiles 

29.-EXPTE.N° 75315/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Comunicación 

Radiofónica”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. José Eduardo 

Albuixech en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Comunicación 

Radiofónica”.  

30.-EXPTE. 75328/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas para 

cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Sociología de la 

Educación”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Constanza 

Sofía Alella el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Sociología de la 

Educación”.  

31.-EXPTE. 75331/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas para 

cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Teorías Psicológicas 

con atención al IOVE”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María Agustina 

Ganem en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Teorías Psicológicas con 

atención al IOVE”.  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

11 
 

32.-EXPTE. 75347/2021.- Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Geografía de los 

Espacios Urbanos y Rurales”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Enzo Maximiliano 

Ibarra en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Geografía de los Espacios 

Urbanos y Rurales” 

33.-EXPTE. 75350/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas para 

cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Geografía Económica 

General”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Dalma Maribel 

Gutiérrez en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Geografía Económica 

General”.  

34.-EXPTE. 75373/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas para 

cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Historia de la Lengua”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María Agustina 

Cazón en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Historia de la Lengua”.  

35.-EXPTE. N° 75380/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Literatura Española 

I”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Oriana Rafaela 

Santillán en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Literatura Española I”.  

36.-EXPTE. N° 75381/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Literatura Española 

II”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Camila Paola 

Indelicato Parrado en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Literatura 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

12 
 

Española II”.                     

37.-EXPTE. N° 75382/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Literatura 

Latinoamericana I”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Raisa Erlich en 

el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Literatura Latinoamericana I”.  

38.-EXPTE. N° 75383/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Literatura 

Latinoamericana II”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Sofía González 

Mozzi en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Literatura Latinoamericana 

II”.  

39.-EXPTE. N° 75393/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Trabajo Social 

Comunitario”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Mariana Mansilla 

en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Trabajo Social Comunitario”.  

40.-EXPTE. N° 75453/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Historia de América 

(Periodo Independiente) (Plan 1969)/Historia de América II (Plan 2018)”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Gerardo Diego Van 

Mameren el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Historia de América 

(Periodo Independiente) (Plan 1969)/Historia de América II (Plan 2018)”  

41.-EXPTE. N° 75393/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Trabajo Social 

Comunitario”  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

13 
 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Mariana 

Mansilla en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Trabajo Social 

Comunitario”.  

42.-EXPTE. N° 75375/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Lengua Española I”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Indiana Dafne 

Ibarra en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Lengua Española I”.  

43.-EXPTE. N° 75326/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura 

“Pedagogía/Pedagogía II”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María 

Guadalupe Fernández en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el 

“Pedagogía/Pedagogía II”.  

44.-EXPTE. N°75320/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Teoría de la 

Comunicación I”  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Melina del 

Huerto Juárez el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Teoría de la 

Comunicación I”.  

45.-EXPTE.N°  75385/2021 Llamado a concurso público de antecedentes y pruebas 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil  para la asignatura “Taller de 

Comprensión y Producción Textual” 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Luciana Belén 

Leguina en el cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura el “Taller de Comprensión y 

Producción Textual”.  

 

46.-PROPUESTA DE JURADOS 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

14 
 

DEPARTAMENTO DE FORMACION PEDAGOGICA 

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para  Asignatura 

“Instituciones Educativas” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado 
a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Ana Cecilia Palacios, UNT. 

Prof. Rubén Jesús Barrios, UNT. 

Prof. María Silvina Bordier, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Claudia Diaz, UNT. 

Prof. Mariana Gil, UNT. 

Lic. Diego Sierra, UNT. 

Equivalencia de materias y cambio de Planes de Estudio  

47.-EXPTE. Nº 75749/2021.-Cohen, Eleonora Maaian. Solicita rendir en condición de libre 

la materia Optativa “Literatura Infantil y Juvenil”.  

ACONSEJA hacer lugar a la solicitud, por vía de excepción, y autorizar a la alumna 

Eleonora Maaian María Cohen  a rendir como alumna libre la Asignatura Optativa 

“Literatura infantil y Juvenil” en las mesas de examen de marzo de 2022. 

48.-EXPTE. Nº 75683/2021.Celiz, María Teresa, solicita asignación de calificación 

numérica.  

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y teniendo en cuenta la Resolución Nº  613-118-
2005 de esta casa de estudios, corresponde asignar la siguiente calificación numérica: 

 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

15 
 

 

 

 

49.-EXPTE. Nº 75576/2021.Vargas, Cesar Alberto solicita continuidad de estudios en la 

carrera de Ciencias Sociales.  

ACONSEJA: Atento la solicitud de continuidad de los estudios en la carrera de Ciencias 

Sociales elevada a fjs 1 del expte. 75576/2021,  por el Sr. Cesar Alberto Vargas, alumno de 

la carrera de Licenciatura de Excepción en Ciencias Sociales, dictada en Convenio con el 

Instituto del Profesorado Gral. José de San Martin y teniendo en cuenta la Resolución 573-

128-2009 que dispone el cierre de la carrera referida en fecha 31 de agosto de 2010, esta 

comisión aconseja no hacer lugar a la solicitud en virtud del cierre de la carrera de acuerdo 

a normativa vigente. 

Aprobación de cursos y otras solicitudes 

 

50.-EXPTE. Nº 75673/2021 Juliano Ana Veronica, Mozzoni Valeria solicitan aprobación 

de Propuesta Formativa: “Propuestas Didácticas en torno a la Literatura Argentina del 

Noroeste”.  

ACONSEJA autorizar el dictado del mencionado proyecto 

51.-EXPTE. Nº 74122/2022.-D’Andrea, Viviana solicita aprobación de Curso de 

Capacitación “La Cuentística Italiana del siglo XX” (Modalidad Virtual y Presencial).     

ACONSEJA autorizar el dictado del curso Capacitación “La Cuentística Italiana del siglo 

XX” en Modalidad Virtual y Presencia. 

52.-EXPTE N°76731/2019.Carreras Ana Beatriz, Directora Depto. de Trabajo Social, 

informa estará a cargo de la asignatura “Trabajo Social y Problemática Social  Argentina”. 

Además solicita extensión de funciones.  

Asignatura Calificación (numero y letra)  Fojas  

 

Física I 

 

5 (cinco) 

 

9 y 10 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

16 
 

ACONSEJA: hacer lugar a la extensión de las funciones de la Dra. Ana Beatriz Carreras, y 

convalidar extensión de funciones la asignatura “Trabajo Social y Problemática Social  

Argentina” durante el ciclo lectivo 2020 y 2021 

53.-EXPTE. Nº  75703/2021.-Departamento de Letras eleva solicitud de Extensión de 

Funciones del Depto. de Letras y de Ciencias de la Comunicación para el periodo lectivo 

2021 de los siguientes docentes para dictar asignaturas electivas:  

Profesores del Departamento de Letras 

-Dra. Constanza Adela Padilla Sabate, desde “Lengua Española I” para “Taller de Comprensión y 
Producción Textual”. 

-Dra. Esther Angélica López, desde “Lengua Española I” para “Taller de Comprensión y Producción 
Textual” y “Psicolingüística”. 

-Dra. María Jesús Benites, desde ”Literatura Latinoamericana I” para “Literatura Latinoamericana 
II”. 

-Dra. Silvia Rossana Nofal, desde ”Literatura Latinoamericana I” para “Taller Literario”.  

-Dra. María Belén Romano, desde “Lengua y Comunicación” para “Introducción a la Investigación 
Lingüística”. 

-Prof. Marta Edith Moya, desde ”Lengua y Comunicación” para “ Pragmática”.  

-Mg. María Stella Taboada, desde “Lingüística General I” para “Política y Planificación Lingüísticas”. 

-Prof. José Sánchez Toranzo, desde “Lengua y Literatura Griegas I” para “Lengua y Literatura 
Griegas II”. 

-Lic. Rolando Jesús Rocha, desde “Lengua y Literatura Griegas I” para “Lengua y Literatura Griegas 
II”. 

-Dr. Julio Sal Paz, desde “Metodología de la Investigación Lingüística” para “Análisis del Discurso” 
(Profesorado y Licenciatura en Letras). 

-Dra. María Elisa Salas, desde “Lengua y Literatura Latinas I” para “Metodología de la Investigación 
Filológica”.  

-Dr. Ricardo Jonatas Kaliman, desde “Teoría y Análisis Literarios y Culturales I” para “Teoría y 
Análisis Literarios y Culturales II”. 

-Dr. Diego Chein, desde “Teoría y Análisis Literarios y Culturales I” para “Teoría y Análisis Literarios 
y Culturales II”. 

-Prof. Lorena del Valle Cabrera, desde “Teoría y Análisis Literarios y Culturales I” para “Teoría y 
Análisis Literarios y Culturales II”. 

-Dra. María Belén Bequi, desde Lengua y Literatura Latinas II” para “Metodología de la 
Investigación Filológica”.  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

17 
 

-Prof. María Laura Toledo, desde “Literatura Española I” para “Literatura Española II”. 

Profesores del Departamento de Ciencias de la Comunicación 

-Dra. Ana Luisa Coviello, desde “Semiótica” para “Semiótica” (Profesorado y Licenciatura en 
Letras). 

-Prof. Jorgelina Lorena Chaya, desde “Semiótica” para “Semiótica” (Profesorado y Licenciatura en 
Letras). 

-Dra. María del Carmen Pilan, desde “Lengua Extranjera (Italiano)” para “Sociolingüística” 
(Profesorado y Licenciatura en Letras). 

ACONSEJA: hacer lugar a la extensión de las funciones de los docentes arriba 

consignados durante el periodo lectivo 2021. 

 

V.CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO Y DE 

COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

54.-EXPTE. Nº 74861/2021  Concurso público de antecedentes (Títulos, Meritos) y 

Oposición, para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

Regular para la asignatura “Didáctica Específica y Residencia Docente en Lengua y 

Literatura”. IMPUGNACIÓN DE CONCURSO.  

 

VI.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

55.-EXPTE. Nº 77606/2010.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. María del Carmen Rosales solicitando expedición 

de título de Doctora en Humanidades (área Historia). 

56.-EXPTE. Nº 75002/2015.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Lic. María Eugenia Bestani solicitando expedición de 

título de Doctora en Humanidades (área Inglés). 

57.-EXPTE. Nº 75045/2015.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Lic. Mariana del Valle Prado solicitando expedición de 

título de Doctora en Humanidades (área Ciencias de la comunicación). 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

18 
 

 

VII.-CONVALIDACIONES 
.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la Decana 

 
.-Res N° 14-161-2022.-Téngase  por transformado el cargo que reviste la Lic. Eva 
Fontdevila de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Teoría de la comunicación I, en Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para la misma materia, por los motivos y con la finalidad expresadas en el 
cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su 
incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista 
la correspondiente partida presupuestaria. 

.-Res N° 35-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste el Profesor 
Alejandro Llanes Campi, de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Exclusiva –
Regular- para la Asignatura Didáctica especifica y residencia docente en Lengua y 
Literatura, en Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la misma Materia, 
por los motivos y con la finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a 
partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de 
Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista la correspondiente partida 
presupuestaria 

.-Res N° 12-161-2022. Téngase por transformado el cargo que reviste el Lic. José René 
Álvarez, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para el Instituto de 
Investigaciones Históricas, en Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para el  
mismo Instituto, por los motivos y con la finalidad expresadas en el cuerpo de la presente 
resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su incorporación en el 
Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista la correspondiente 
partida presupuestaria. 

.-Res N° 42-161-2022.- Téngase por dispuesto –a partir del 13 de febrero de 2022- el cese 
definitivo como docente universitaria de la Magister Esther Mirtha Litvak de Cohen, en el 
cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –Regular- para la Asignatura Práctica 
de Trabajo Social Comunitario, en un todo de acuerdo con lo establecido por Resolución 
Rectoral N° 796/2017. 

.-Res N° 27-161-2022.-Téngase por prorrogada la designación de la Lic. Nilda Gladys 
Omill, en el cargo de Profesora Asociada con Semidedicación –Regular- para la Asignatura 
Introducción al Trabajo Social, a partir del 06 de abril de 2020 y hasta tanto se resuelva 
la prórroga por Evaluación Académica prevista por la reglamentación vigente.  La presente 
no podrá exceder del 05 de abril de 2025. 

.-Res N° 6-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste la Lic. María Marta 
Lobo, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la Asignatura 
Optativa Anual Crítica y Televisión (reasignación dispuesta por Resolución N° 505-155-



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

19 
 

2019), en Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la misma materia optativa 
anual, por los motivos y con la finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, 
a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de 
Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista la correspondiente partida 
presupuestaria 

.-Res N° 24-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste el Magister Víctor 
Fabián Rodríguez, de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Exclusiva –Regular- 
para la Asignatura Introducción a la lingüística (Plan 2005), en Jefe de Trabajos 
Prácticos con Dedicación Exclusiva para la misma Asignatura, por los motivos y con la 
finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 
2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de 
Primera Rentados y exista la correspondiente partida presupuestaria.} 

.-Res N° 7-161-2022. Téngase por transformado el cargo que reviste la Prof. Mirta Alicia 
Mena, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para el Instituto 
coordinador de programas de capacitación- pedagogo- área didáctico curricular, en 
Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para el mismo Instituto, por los motivos y 
con la finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto 
de 2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes 
de Primera Rentados y exista la correspondiente partida presupuestaria. 

.-Res N° 9-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste la Prof. Claudia 
Parra Aldax de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para cumplir 
funciones específicas en el ámbito de la Coordinación de Formación Docente y 
desarrollo profesional dependiente de la Secretaría de Extensión, en Jefe de Trabajos 
Prácticos con Semidedicación para la misma área de gestión, por los motivos y con la 
finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 
2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de 
Primera Rentados y exista la correspondiente partida presupuestaria. 

.-Res N° 38-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste el Lic.  Rolando 
Jesús ROCHA, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Lengua y Literatura Griegas I, en Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para la misma Materia, por los motivos y con la finalidad expresadas en el 
cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su 
incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista 
la correspondiente partida presupuestaria. 

.-Res N° 16-161-2022. Téngase por transformado el cargo que reviste el Lic. Sebastián 
Augusto Salvatierrra, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación  –Regular- para 
la Asignatura Antropología social y cultural, en Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para la misma Asignatura, por los motivos y con la finalidad expresadas en 
el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su 
incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista 
la correspondiente partida presupuestaria 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

20 
 

.-Res N° 17-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste el Arquitecto Gabriel 
Andrés Varsanyi, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Teoría de la imagen con atención de funciones en Fotografía, en Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación para las mismas Asignaturas, por los motivos y con 
la finalidad expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 
2021 y mientras dure su incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de 
Primera Rentados y exista la correspondiente partida presupuestaria 

.-Res N° 20-161-2022.- Téngase por transformado el cargo que reviste la Doctora Romina 
Noemí Zamora Reimundi, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- 
para la Asignatura Historia de América (Periodo Hispánico), en Jefe de Trabajos 
Prácticos con Semidedicación para la misma Asignatura, por los motivos y con la finalidad 
expresadas en el cuerpo de la presente resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y 
mientras dure su incorporación en el Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera 
Rentados y exista la correspondiente partida presupuestaria. 

.-Res N° 22-161-2022Téngase por transformado el cargo que reviste Prof. Emilse Eugenia 
Rodríguez, de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Sintaxis Inglesa I , en Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 
misma Asignatura, por los motivos y con la finalidad expresadas en el cuerpo de la 
presente resolución, a partir del 01 de agosto de 2021 y mientras dure su incorporación en 
el Programa de Permanencia de Ayudantes de Primera Rentados y exista la 
correspondiente partida presupuestaria 

.-Res N° 30-161-2022.- Téngase por aceptada –a partir del 11 de febrero de 2022- la 
renuncia elevada por la Prof. Priscila Paola Suarez, al cargo de de Auxiliar Docente 
Graduado con Dedicación Simple –Regular- para la asignatura Antropología Social para 
la Carrera de Ciencias de la Educación, por el motivo expresado en el cuerpo de la 
presente resolución. 

.-Res N° 32-161-2022.- Establecer que la situación de revista de la Lic. Julia Saldaño, se 
encuentra comprendida en las Resoluciones 225-986 y 1485-988 del Honorable Consejo 
Superior, por los motivos expresados en el cuerpo de la presente resolución, razón por la 
que corresponde suspender el término de su designación en el cargo de Profesora Adjunta 
con Semidedicación –Regular- para la Asignatura Planeamiento y evaluación en Trabajo 
Social, a partir del 21 de diciembre de 2021 y hasta la finalización de su designación como 
Secretaria de Extensión con Dedicación Exclusiva de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Nacional de Tucumán. 

 

ART 2°   Comuníquese. 

  

 


	I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA




